Ul. I, 249/1376, Książ

*F. F. habet ostendere privilegium (contra) Albertum ministerialem*<sup>800</sup>.

Nieco pewnych informacji jednak znajdujemy. W 1477 r. woźny zostaje pozwany przed sąd grodzki *pro iniusta recognicione* złożoną w sądzie<sup>801</sup>. W zapiskach wielkopolskich znajdujemy kilka przypadków oskarżenia woźnego o *iniusta recognicio*, o kradzież konia (zabranie?).

Leksz. II, 1293/1399, Gniezno

*Item domini decreverunt suprascripti inter B. de Ch. cum domino M... ita tamen, quod si idem B. aprobabit super ministerialem injustam recognicionem, tunc habebunt ad generales terminos pro 15 marcis. Si vero aprobare non potuit, extunc a die expurgacionis ministerialis debet idem B. domino M. solucionem facere in 15 septimanis 15 m. gr.*

Leksz. II, 1788/1395, Kościan

*Veniens Cunrad, qui datus est ministeriali et Petro de Q. in prawidlni. Idem C. fecit ministerialem justum et predictum Petrum reum pro equo, una marca et octo scotis, et hoc factum est coram subjudicibus...*<sup>802</sup>

W niejasnej zapisce poznańskiej z 1399 r. strona zarzuca woźnemu, *quod non juste cognovisti*. Tekst zapiski dotyczy jednak jakichś opłat na rzecz woźnego.

Leksz. I, 3058/1399

*Item ministerialis veniens coram iudicio regali recognovit, inter dominos domicellos, quod dedi terminum convicinitati, vulgariter opolu. Tunc dixit unus ex dominicellis: „volo te approbare, quod non juste cognovisti”. Et tenuit eum ibidem in iudicio eundem ministerialem. Et tunc iudicium dixit: „ubi est suum jus”. Tunc ipse dixit: „fiat inmediate, nisi pro ipso iure”. Et tunc non dedit sibi, quoniam ipsum monuit, vulgariter narzekl. Tunc sibi pecunias portaverat ad iudicium, quos inmediate ipso in eodem loco dedit eos ministeriali. Et ipse noluit ipsos, dicens: „quia non dedisti mihi eos juxta jus”*<sup>803</sup>.

<sup>800</sup> Zob. też np. Ul. I, 59/1376: *Pena. Jacobus ministerialis (contumax) XV contra N. familiarem domini Camerarii Michaelis pro Policek. Petrasius fertonem*. Patrz także Ul. I, 58/1376, Helc. II, 755/1401, 1874/1422.

<sup>801</sup> Helc. II, 4191/1477, Kraków gr. Powód wycenia szkodę poniesioną przez *iniusta recognicio* na 60 grzywien et totidem dampni. Nie wiemy co było przyczyną interrogacji. Powód pokonał (*condemnavit*) woźnego na roku zawitym, prawdopodobnie dlatego, że ten nie stawiał się w sądzie.

<sup>802</sup> *Fecit justum* znaczy, że woźny oczyścił się z zarzutu.

<sup>803</sup> Prawdopodobnie jako osoba prywatna występuje woźny w niektórych zapiskach, np. w Leksz. II, 1/1390, Pызdry: *Quia veniens Adam ministerialis recognovit, quod M. astitit termino juramenti super Nicolaum ministerialem*. Zob. też Bkuj., 2111/1421, 3939/1424. Nie wiemy, czy również woźny jest oskarżony w rocie przysięgi: Roty wkp. II, 664/1420: *Jako Maciej nie wziął samotrzcę i z woźnym dziewczki Janowej do swego domu gwałtem*.